[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2023                                                     с. Подгорное		                                          № 197

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Подгорнского сельского поселения на 2024 год

	Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Совета Подгорнского сельского поселения от 25.06.2021 № 15 «Об утверждении Положения о виде муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» (с изм. в редакции решения от 23.12.2021 № 24), Уставом муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»,

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Подгорнского сельского поселения на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Должностным лицам Администрации Подгорнского сельского поселения, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля обеспечить выполнение Программы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Подгорнского сельского поселения, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
	3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Официальные ведомости Подгорнского сельского поселения» и размещению на официальном сайте Администрации Подгорнского сельского поселения.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Подгорнского сельского поселения                                                    С.С. Пантюхин

                                                                                                                                                            Приложение
                                                                                                                к постановлению Администрации
                                                                                                            Подгорнского сельского поселения
от 18.12.2023 № 197

[bookmark: sub_65]
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории «Подгорнское сельское поселение» на 2024 год

1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля, проводимого в границах Подгорнского сельского поселения (далее – муниципальный земельный контроль).
2. Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с:
- Земельным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
- Решением Совета Подгорнского сельского поселения от 25.06.2021 № 15 «Об утверждении Положения о виде муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» (с изм. в редакции решения от 23.12.2021 № 34).
3. Целью программы является предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
4. Задачами программы являются:
1) Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности.
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
3) Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при осуществлении землепользования.
5. Программа профилактики разработана на 2024 год.
6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, осуществляющие землепользование на территории муниципального образования «Подгорнское сельское поселение».
7. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, Администрацией Подгорнского сельского поселения осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения земельного законодательства.
8. Ожидаемый результат реализации программы: отсутствие нарушений, соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
В 2023 году плановые и внеплановые проверки по муниципальному земельному контролю Администрацией Подгорнского сельского поселения не проводились.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№

	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица Администрации Подгорнского сельского поселения, ответственные за реализацию мероприятия

	Сроки (периодичность) их проведения

	1.

	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Специалист по земельным вопросам
	По мере необходимости в течение года

	Размещение и Публикация на сайте Администрации Подгорнского сельского поселения:
- нормативно-правовых актов, сведений об изменениях, внесенных в нормативно-правовые акты, по соблюдению обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля;
- информации из Росреестра по земельному законодательству
	Специалист по земельным вопросам
	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" информации, перечень которой предусмотрен Положением
	Специалист по земельным вопросам
	По мере обновления

	2.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами Администрации Подгорнского сельского поселения консультаций по вопросам использования земельных участков.
Консультирование осуществляется посредством личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
	Специалист по земельным вопросам
	В течение года (по мере обращения подконтрольных субъектов)

	3.
	Профилактический визит
	Проведение должностными лицами органа муниципального земельного контроля информирования контролируемых лиц об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам муниципального земельного контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта муниципального контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
Обязательные профилактические визиты проводятся для лиц, указанных в Положении.
	Специалист по земельным вопросам
	Профилактические визиты подлежат проведению в течение года (при наличии оснований).

Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Результатом реализации Программы профилактики является предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля.
Эффективность Программы профилактики оценивается по отчетным показателям. Отчетные показатели отражаются в Программе профилактики на плановый период по итогам календарного года.
Программа профилактики считается эффективной в случае, если все мероприятия, запланированные на отчетный год, выполнены в полном объеме. Если реализация Программы профилактики не отвечает вышеуказанному критерию, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

Отчетные показатели оценки эффективности Программы на 2024 год

	 п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	Наличие информации, обязательной к размещению, на официальном сайте Администрации Подгорнского сельского поселения
	100%

	2
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации, на официальном сайте Администрации Подгорнского сельского поселения, а также проведения семинаров, конференций.
	По мере необходимости

	4
	Консультирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований земельного законодательства.

	По мере необходимости

	3
	[bookmark: _GoBack3]Проведение обязательных профилактических визитов
	По мере необходимости